UBND TỈNH NINH THUẬN

    SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-VP

V/v Đề xuất sửa đổi Danh

mục bí mật Nhà nước thuộc

lĩnh vực Y tế.

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ninh Thuận, ngày        tháng        năm 2023

             Kính gửi: Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 2265/BYT-VPB1 ngày 18/4/2023 của Bộ Y tế về

việc đề xuất sửa đổi Danh mục bí mật Nhà nước thuộc lĩnh vực Y tế.

Sở Y tế kính báo cáo như sau:

Khoản 1 Điều 2 Quyết định 1295/QĐ-BYT ngày 24/8/2020 của Bộ Y tế

ban hành Danh mục bí mật Nhà nước thuộc lĩnh vực Y tế, chưa nêu dược liệu cụ

thể rất khó xác định dược liệu cần bảo mật, vùng trồng dược liệu nào là thuộc

diện bảo mật. Hiện nay, chưa có ban hành hướng dẫn về khai thác dược liệu tự

nhiên, đặc thù, đặc hữu quý hiếm, phần lớn người dân khai thác tự phát dẫn đến

hầu hết những dược liệu quý hiếm đều cạn kiệt.

Trên cơ sở, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 16/2022/TT-BYT ngày

30/12/2022 ban hành Danh mục loài, chủ loại dược liệu quý hiếm và phải được

kiểm soát.

Kính đề nghị Bộ Y tế xem xét để sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 2 Quyết

định 1295/QĐ-BYT ngày 24/8/2020 cụ thể hơn, để thuận lợi trong việc thực

hiện./.

(Kèm theo Phụ lục)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, VPPTBL.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương

KHẨN

PHỤ LỤC

Văn bản quy phạm pháp luật kiến nghị sửa đổi, bổ sung

STT

Tên văn bản,

số, kí hiệu,

ngày ban hành

Điều khoản

điểm chưa phù

hợp, chưa rõ

ràng, chưa

thống nhất

Đề xuất, kiến

nghị sửa đổi

Lý do đề xuất sửa

đổi

01 Quyết định số

1295/QĐ-BYT

ngày 24/8/2020

của Bộ Y tế

Khoản 1 Điều 2 Sửa đổi, bổ sung

Khoản 1 Điều 2

Quyết định

1295/QĐ-BYT

ngày 24/8/2020

cụ thể hơn, để

thuận lợi trong

việc thực hiện

Chưa nêu dược

liệu cụ thể rất khó

xác định dược liệu

cần bảo mật, vùng

trồng dược liệu nào

là thuộc diện bảo

mật

.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T05:09:13+0700
	HÀ NỘI
	Lê Vũ Chương<vuchuong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-29T12:40:01+0700

		2023-04-29T12:40:21+0700

		2023-04-29T12:40:44+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-29T12:41:32+0700